Дело № 5-69/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2022 года

                              г. Нижнекамск, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Л.Х. Хайбуллина, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Чубукова А.А..

Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Чубукову А.А.  разъяснены,
УСТАНОВИЛ:

22 января 2022 года в 23 часов 20 минут Чубуков А.А. управлял транспортным средством ХХХХ, регистрационный знак ХХХ, будучи лишённым права управления транспортными средствами и был остановлен сотрудником ИДПС  по адресу: ХХХХ.
Чубуков А.А., в судебном заседании, вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, пояснил, что живет с несовершеннолетним сыном вдвоем.
Выслушав Чубукова А.А.,  исследовав материалы дела, суд считает, что вина Чубукова А.А. подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении ХХХ  от 23 января 2022 года, в котором описана сущность вменяемого Чубукову А.А. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № Х по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 01 декабря 2021 года, согласно которого Чубуков А.А. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного  штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ХХХот 22 января  2022  года, согласно которого Чубуков А.А. отстранен от управления транспортным средством ХХ, регистрационный знак ХХ, в присутствии понятых ХХХХ.;

- справкой инспектора ДПС ОРГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району о том, что постановления мирового судьи судебного участка № Х по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 01 декабря 2021 года Чубуков А.А. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного  штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;

- протоколом о задержании транспортного средства  ХХХ от 23 января 2022 года;

- рапортом ИДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району;
- иными материалами.
При таких обстоятельствах суд считает, что собранными доказательствами по делу установлено и доказано, что Чубуков А.А.,  будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством.

Действия Чубукова А.А. суд квалифицирует по  части второй статьи 12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.
При назначении административного наказания, судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, его отношение к совершенному правонарушению.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, является признание вины, раскаяния Чубуков А.А. в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного административного правонарушения в течение года.
         При таких обстоятельствах, учитывая материальное положение  Чубукова А.А., влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым  назначить наказание в виде   административного штрафа.

           В соответствии с частью 11  статьи 27.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях (лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги))  Чубуков А.А. обязан оплатить стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в течение 30 суток.

           На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            признать Чубукова А.А. виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и подвергнуть наказанию в виде административного  штрафа в размере 30000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа:

УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

ИНН:
1654002946

КПП:
165945001

Банк получателя платежа:
 Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г.  Казань

БИК:
019205400

ОКТMО:
92644000

р/с
 03100643000000011100

УИН
18810416222060011121
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить на судебный участок № 2 по Нижнекамскому судебному району РТ по адресу: г.Нижнекамск, ул. Кайманова, д.7 кабинет 316.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении 60 дней со срока, указанного в части первой статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы до 50 часов.

Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой  судья                                                                            Л.Х. Хайбуллина

2